
令和７年度

一般会計歳入予算概算見積書

（現金収入）

外務省



（単位：千円）

248,376 29,773 29,773 54,610 24,837 △ 193,766

248,376 29,773 29,773 54,610 24,837 △ 193,766

240,709 15,962 15,962 40,033 24,071 △ 200,676

7,666 13,811 13,811 14,577 766 6,911

34,260,965 25,955,444 25,962,025 29,091,870 3,129,845 △ 5,169,095

933,924 749,621 630,120 712,089 81,969 △ 221,835

900,131 739,419 619,918 693,621 73,703 △ 206,510

10,012 10,012 10,012 10,064 52 52

218,562 50,481 50,481 32,024 △ 18,457 △ 186,538

671,557 678,926 559,425 651,533 92,108 △ 20,024

33,793 10,202 10,202 18,468 8,266 △ 15,325

令和７年度歳入予算見積額総括表

７ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 ５ 年 度
決 算 額 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
５ 年 度

決 算 額 当 初 見 積 額 予 算 額

令　和　６　年　度

外務省主管

建物及物件貸付料

土地及水面貸付料

国有財産貸付収入

雑収入

国有財産利用収入

5000-00

5100-00

5101-00

5101-01

5101-02

4101-01 土地売払代

4101-03 建物売払代

4000-00

5104-00

5104-01

公務員宿舎貸付料5101-03

利子収入

預託金利子収入

政府資産整理収入

4100-00 国有財産処分収入

4101-00 国有財産売払収入
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（単位：千円）

７ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 ５ 年 度
決 算 額 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
５ 年 度

決 算 額 当 初 見 積 額 予 算 額

令　和　６　年　度

外務省主管

33,313,677 25,205,823 25,331,905 28,379,781 3,047,876 △ 4,933,896

18,178,462 7,209,495 7,337,291 10,197,374 2,860,083 △ 7,981,088

12,696,506 17,920,681 17,920,681 18,100,700 180,019 5,404,194

9,632 4,119 4,119 6,671 2,552 △ 2,961

12,686,874 17,916,562 17,916,562 18,094,029 177,467 5,407,155

40,279 43,667 43,667 46,043 2,376 5,764

40,279 43,667 43,667 46,043 2,376 5,764

5309-00 弁償及返納金

弁償及違約金

返納金

物品売払収入

5309-01

5309-02

5311-00

5311-04 不用物品売払代

5300-00

5306-00

5306-01

許可及手数料

諸収入

手数料
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（単位：千円）

７ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 ５ 年 度
決 算 額 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
５ 年 度

決 算 額 当 初 見 積 額 予 算 額

令　和　６　年　度

外務省主管

2,398,430 31,980 30,266 35,664 5,398 △ 2,362,766

7,864 8,811 7,097 8,630 1,533 766

95 203 203 155 △ 48 60

2,390,471 22,966 22,966 26,879 3,913 △ 2,363,592

13,364 0 0 0 0 △ 13,364

13,364 0 0 0 0 △ 13,364

13,364 0 0 0 0 △ 13,364

34,509,341 25,985,217 25,991,798 29,146,480 3,154,682 △ 5,362,861

5203-73 独立行政法人国際交流
基金納付金

5200-00 納付金

5203-00 雑納付金

延滞金

5399-99 雑収

外務省主管合計

労働保険料被保険者負
担金

5399-01

5399-00 雑入

5399-04
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（単位：千円）

0 26,972 101,077 248,376 29,773 54,610

0 26,972 101,077 248,376 29,773 54,610

在外公館 0 18,109 66,140 240,709 15,962 40,033

在外公館 0 8,863 34,937 7,666 13,811 14,577

27,068,387 44,720,946 26,085,433 34,260,965 25,962,025 29,091,870

549,516 538,187 547,899 933,924 630,120 712,089

541,535 524,557 533,712 900,131 619,918 693,621

9,612 16,349 10,092 10,012 10,012 10,064

大臣官房 7,007 7,315 7,315 7,191 7,191 7,188

2,593 2,704 2,704 2,752 2,752 2,835

9 9 9 9 9 9

3 3 3 3 3 3

0 59 60 57 57 29

部 局

在外公館における土地の売払収
入

4101-01 土地売払代

4101-03 建物売払代

政府資産整理収入4000-00

4100-00 国有財産処分収入

4101-00 国有財産売払収入

土地及水面貸付料

在外公館における建物の売払収
入

5000-00

5100-00

5101-01

東京地下鉄株式会社
外務本省敷地(地下)一部貸付

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社
麻布台別館敷地(地下)一部貸付

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社
研修所敷地一部貸付

5101-00 国有財産貸付収入

雑収入

国有財産利用収入

株式会社Mellow
土地一部貸付

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社
目黒住宅敷地一部貸付

令和７年度歳入予算見積額明細書

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
３ 年 度 ５　　年　　度 ７ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

６ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

４ 年 度

決 算 額
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（単位：千円）

部 局

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
３ 年 度 ５　　年　　度 ７ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

６ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

４ 年 度

決 算 額

44,502 57,452 50,811 218,562 50,481 32,024

大臣官房 1,693 1,777 1,778 1,867 1,867 1,794

2,644 2,774 2,775 2,900 2,900 2,786

0 17,469 17,470 17,470 17,470 17,470

2,477 0 0 0 0 0

4,562 0 0 0 0 0

1,782 0 0 0 0 0

3,257 3,216 3,216 3,365 3,365 3,489

101 104 104 101 101 103

698 644 714 60 0 0

620 589 621 560 560 0

（うち消費税分） ( - ) ( - ) ( 2,400 ) ( 2,366 ) ( 2,361 ) ( 2,300 )

株式会社ローソン
建物及び土地一部貸付

コカ・コーラボトラーズジャパ
ン株式会社　建物一部貸付

株式会社テリオ
建物一部及び備品貸付

ワオ株式会社
建物一部貸付

一般社団法人霞関会
建物一部貸付

一般財団法人外務精励会
建物一部貸付

ＦＶジャパン株式会社
建物一部貸付

サントリービバレッジサービス
株式会社　建物一部貸付

株式会社ジャパンビバレッジホー
ルディングス　建物一部貸付

野川麺業株式会社
建物一部貸付

建物及物件貸付料5101-02
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（単位：千円）

部 局

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
３ 年 度 ５　　年　　度 ７ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

６ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

４ 年 度

決 算 額

在外公館 24,434 23,992 23,992 19,994 23,992 0

0 0 0 3,647 0 6,143

在タイ大使館 0 18 19 21 21 22

在ロシア大使館
物件貸付

63 55 10 0 0 0

在フランス大使館 104 112 113 118 118 131

在インド大使館 0 29 0 87 87 88

在ブルガリア大使館 15 19 0 42 0 0

在セネガル大使館
物件貸付

18 3 0 0 0 0

在アフガニスタン大使館 1,933 0 0 0 0 0

ジャパン・ハウス施設 95 6,574 0 168,331 0 0

487,420 450,755 472,809 671,557 559,425 651,533

大臣官房 本省分 15,157 14,382 14,858 13,418 14,251 15,008

在外公館 在外公館分 472,263 436,372 457,951 658,140 545,174 636,525

在ﾊﾟﾌﾟｱﾆｭｰｷﾞﾆｱ大使館国有宿舎
建物貸付

5101-03 公務員宿舎貸付料

在台北元中華民国大使公邸
建物貸付
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（単位：千円）

部 局

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
３ 年 度 ５　　年　　度 ７ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

６ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

４ 年 度

決 算 額

在外公館 7,980 13,629 14,187 33,793 10,202 18,468

26,518,870 23,348,355 25,524,170 33,313,677 25,331,905 28,379,781

大臣官房 1,957,467 5,205,882 11,147,074 18,178,462 7,337,291 10,197,374
在外公館

24,458,961 18,019,696 14,303,944 12,696,506 17,920,681 18,100,700

大臣官房 16,320 40,285 3,838 9,632 4,119 6,671
在外公館

大臣官房 24,442,641 17,979,410 14,300,106 12,686,874 17,916,562 18,094,029
在外公館

37,284 60,564 35,506 40,279 43,667 46,043

大臣官房 37,284 60,564 35,506 40,279 43,667 46,043
在外公館

5104-00 利子収入

弁償及返納金

5311-04 不用物品売払代

5104-01 預託金利子収入

5300-00 諸収入

5306-00 許可及手数料

5306-01 手数料

5309-00

5309-01 弁償及違約金

5309-02 返納金

5311-00 物品売払収入

在外公館における前渡資金等の
預託金利子収入

外務本省及び在外公館において
徴収する各種手数料
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（単位：千円）

部 局

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
３ 年 度 ５　　年　　度 ７ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

６ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

４ 年 度

決 算 額

65,156 62,211 37,646 2,398,430 30,266 35,664

大臣官房 3,810 4,574 5,144 7,864 7,097 8,630

大臣官房 195 172 262 95 203 155
在外公館

大臣官房 61,150 57,464 32,240 2,390,471 22,966 26,879
在外公館

0 20,834,402 13,364 13,364 0 0

0 20,834,402 13,364 13,364 0 0

外務大臣 0 19,093,375 0 0 0 0

0 1,741,026 13,364 13,364 0 0

27,068,387 44,747,919 26,186,510 34,509,341 25,991,798 29,146,480

独立行政法人国際協力機構法第
３１条に基づく国庫納付

5203-73 独立行政法人国際
交流基金納付金

独立行政法人通則法第４６条の
２第３項に基づく国庫納付

5200-00 納付金

5203-00 雑納付金

5203-37 独立行政法人国際
協力機構納付金

外務省主管合計

5399-04 延滞金

5399-01

5399-99

5399-00

雑収

労働保険料被保険
者負担金

雑入
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（単位：千円）

29,773 54,610

29,773 54,610

15,962 40,033

元年度 141,511,259 円
２年度 0 円
３年度 0 円
４年度 18,109,672 円
５年度 240,709,137 円 （安全率）

計 400,330,068 円 × 1 ／ 5 × 0.5 ＝ 40,033,007 円

13,811 14,577

元年度 129,242,739 円
２年度 0 円
３年度 0 円
４年度 8,863,327 円
５年度 7,666,463 円 （安全率）

計 145,772,529 円 × 1 ／ 5 × 0.5 ＝ 14,577,253 円

令和７年度歳入予算見積額内訳表

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

4000-00

4100-00

4101-00

在外公館における土地（国有財産（普通財産））の売払い収入であって、過去５ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

在外公館における建物（国有財産（普通財産））の売払い収入であって、過去５ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

国有財産処分収入

政府資産整理収入

土地売払代

国有財産売払収入

4101-03 建物売払代

4101-01
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

25,962,025 29,091,870

630,120 712,089

619,918 693,621

10,012 10,064 １． 外務本省敷地（地下）の一部貸付料（地下鉄構築物）
借　　主 東京地下鉄株式会社
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 ６７．５４㎡ 7,188,057 円

２． 麻布台別館敷地（地下）の一部貸付料（地中送電線）
借　　主 東京電力パワーグリッド株式会社上野支社
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 ８０．８８㎡ 2,834,943 円

３． 研修所敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力パワーグリッド株式会社相模原支社
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 本柱４本、支線２本 9,000 円

４． 目黒住宅敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力パワーグリッド株式会社品川支社
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 本柱１本、支線１本 3,000 円

５． 外務本省敷地（中庭）の一部貸付料
借　　主 株式会社Mellow（売店）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 ３２．６４㎡ 29,293 円

合　　計 （１～５） 10,064,293 円

5000-00 雑収入

5100-00 国有財産利用収入

5101-00 国有財産貸付収入

5101-01 土地及水面貸付料

10



（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

50,481 32,024 １． 外務本省分

（１） 借　　主 一般社団法人霞関会（事務室）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 ４３．２０㎡ 1,793,546 円

（２） 借　　主 一般財団法人外務精励会（事務室）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 ６７．１０㎡ 2,785,810 円

（３） 借　　主 コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社（自動販売機）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 ２９．８３３㎡ (本省24.037㎡、外交史料館2.344㎡、研修所3.452㎡） 17,469,561 円

（４） 借　　主 株式会社ローソン（売店）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 建物１３４．１９㎡　3,145,990円

土地　　９．８４㎡　　343,455円(土地は非課税) 3,489,445 円

（５） 借　　主 ワオ株式会社（売店）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 建物　６．００㎡ 103,098 円

外務本省計 ((１)～(５)) 25,641,460 円

２． 在外公館分

（１） 在パプアニューギニア大使館国有宿舎（２戸）
借　　主 一般社団法人国際交流サービス協会
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 建物１９２．３６㎡ 6,142,560 円

5101-02 建物及物件貸付料

11



（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

（２） 在タイ大使館
借　　主 アユタヤ銀行(ＡＴＭ)
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 建物１．０８㎡　 5,443.20ﾊﾞｰﾂ(100ﾊﾞｰﾂ@399円換算) 21,718 円

R６年度出納官吏レート

（３） 在フランス大使館
借　　主 SERVIDIS社（自動販売機）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 建物１．８０㎡　 876.01ﾕｰﾛ(1ﾕｰﾛ@149円換算) 130,525 円

R６年度出納官吏レート

（４） 在インド大使館
借　　主 国立研究開発法人国立環境研究所（環境測定器）
貸付期間（予定）令和７年４月１日～令和８年３月３１日
年　　額 建物１．５０㎡　 52,012.24ﾙﾋﾟｰ(100ﾙﾋﾟｰ@169円換算) 87,901 円

R６年度出納官吏レート

在外公館計 （(1)～(４)） 6,382,704 円

合　　　計 （１＋２）   32,024,164 円

559,425 651,533 令和６年４月から７月までの収入実績を基礎として算出した。

本省分 5,002,661 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 15,007,983 円
212,175,156 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 636,525,468 円

合　　　計 651,533,451 円

10,202 18,468

３年度 7,980,584 円
４年度 13,629,804 円
５年度 33,792,962 円

55,403,350 円 × 1 ／ 3 ＝ 18,467,783 円

5101-03 公務員宿舎貸付料

在外分

5104-00 利子収入

5104-01 預託金利子収入 在外公館における前渡資金などの外国預金の利子収入であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

25,331,905 28,379,781

7,337,291 10,197,374

３年度 1,957,467,385 円
４年度 5,205,882,768 円
５年度 17,409,075,649 円

24,572,425,802 円 × 1 ／ 3 ＝ 8,190,808,601 円

668,855,208 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 2,006,565,624 円

合　　　計 （１＋２）   10,197,374,225 円

17,920,681 18,100,700

4,119 6,671

３年度 16,320,200 円 ( 円) 　(  ) 内は特殊要因
４年度 40,285,758 円 ( 円)
５年度 9,631,791 円 ( 円)

66,237,749 円 － ( 円)
× 1 ／ 3 ＝ 6,671,460 円

46,223,370

9,436,181

２．令和５年３月から各種手数料に係るクレジットカード納付が導入されたことに伴い、令和６年４月から７月までの収納実績を基
礎として算出した。

5300-00 諸収入

許可及手数料

5306-01 手数料

5306-00

１．在外公館において徴収する各種手数料（外務省令第４号（領事官の徴収する手数料の額を定める省令）昭和２７年４月１日）で
あって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

5309-00 弁償及返納金

5309-01 弁償及違約金 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

36,787,189
0
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

17,916,562 18,094,029

３年度 24,442,641,455 円 ( 円) 　(  ) 内は特殊要因
４年度 17,979,410,823 円 ( 円)
５年度 12,686,873,955 円 ( 円)

55,108,926,233 円 － ( 826,839,200 円）
× 1 ／ 3 ＝ 18,094,029,011 円

43,667 46,043

３年度 37,284,983 円
４年度 60,564,196 円
５年度 40,279,157 円

138,128,336 円 × 1 ／ 3 ＝ 46,042,779 円

30,266 35,664

7,097 8,630

2,876,549 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 8,629,647 円

203 155

３年度 195,868 円 ( 円) 　(  ) 内は特殊要因
４年度 172,750 円 ( 円)
５年度 95,220 円 ( 円)

463,838 円 －（ 円）
× 1 ／ 3 ＝ 154,613 円

5399-00

労働保険料被保険
者負担金

雑入

5399-01

0

0

0
0

政府開発援助の返納金、前渡資金の不用額、及び外国旅費の精算等による返納金であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎
として算出した。

5311-00 物品売払収入

5311-04

返納金5309-02

826,839,200
0

再任用職員及び非常勤職員を雇い入れるための労働保険料の被保険者負担金であり、令和６年４月から７月までの収入実績を
基礎として算出した。

5399-04 延滞金 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

0

不用物品売払代 本省、及び在外公館における不用物品、屑物、古新聞等不用物品として廃棄または用途廃止したものの売払いによる収入であっ
て、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ７ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

22,966 26,879

３年度 61,150,377 円 （ 円） 　(  ) 内は特殊要因
４年度 57,464,615 円 （ 円）
５年度 2,390,470,617 円 （ 円）

2,509,085,609 円 －（ 円）
× 1 ／ 3 ＝ 26,878,905 円

25,991,798 29,146,480

2,363,476,925

5399-99 雑収 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

2,428,448,894

外務省主管合計

36,293,953
28,678,016
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